
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΑΤΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

Τηλ.: 213 20 63 822 

    213 20 63 776 

Συνεδρίαση 18η 
Απόφαση υπ’ αριθμ. 670/2025 

Στην Αθήνα, σήμερα 13-05-2025, ημέρα Τρίτη και ώρα 13:00΄, η Περιφερειακή Επιτροπή συνήλθε 
σε έκτακτη συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης, ύστερα από την υπ’ αριθ. πρωτ: 565331/13-05-2025 
πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της στις 13-05-2025. 
Η επιτροπή συνεδριάζει εκτάκτως καθώς κρίνεται άμεση ανάγκη α) εκτέλεσης των 
δρομολογίων και β) ολοκλήρωσης του διαγωνισμού το συντομότερο δυνατό για την κάλυψη 
των αναγκών των Πανελληνίων εξετάσεων έτους 2025. 

Θέμα 4ο 
Λήψη απόφασης για προσφυγή στη διαδικασία διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση 
προκήρυξης, κατά το αρ. 32 του Ν. 4412/2016 και τις διατάξεις του αρ. 391 του Ν. 4957/2022, όπως 
ισχύει, για την ανάθεση ενός δρομολογίου μεταφοράς μαθητών στην Π.Ε. Κεντρικού Τομέα Αθηνών, 
κατά τη σχολική χρονιά 2024-2025. 

Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και 
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Βλάχου Γεωργία 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Γεράκη Αικατερίνη 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 
Απόντες από την συνεδρίαση: 
Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. 

• Γώγος Χρήστος 
 

 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Μαρία Ντόβα. 

 

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος δίνει το λόγο στην κα. 
Ασημακοπούλου, η οποία ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 

 
Η Υπηρεσία μας έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 3852/07-06-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
– Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

ΑΔΑ: ΨΨ4Δ7Λ7-ΘΚΚ



 2 

2. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

3. Το Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

4. Το Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ τ. Α’ 163/6.10.2023) «Αναμόρφωση του συστήματος 
διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης 
οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων 
συντροφιάς, κατασκευή  και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 
λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών.» 

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 145/27-12-2010 (ΦΕΚ 238/Α΄/27.12.2010) – «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Αττικής» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

6. Τις διατάξεις του Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ Α΄ 145/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες», 

7. Την υπ’αρ. 2/2024 (ΑΔΑ: ΨΜΨΓ7Λ7-ΟΔΣ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Περιφέρειας Αττικής με θέμα «Εκλογή Τακτικών και Αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής.», 

8. Την υπ’αρ.18641/05-01-2024 (ΑΔΑ:ΨΩ9Ζ7Λ7-ΜΧΥ) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με 
θέμα: «Ορισμός Αναπληρώτριας Περιφερειάρχη και Αντιπεριφερειαρχών», 

9. Την υπ΄αρ. 481/2023 (ΑΔΑ: ΩΖ237Λ7-ΣΘΛ) Απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής 
με θέμα Έγκριση Προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2024 και 
Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης 2024 και την υπ΄αρ.πρωτ.102329/29-12-2023 Απόφαση της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής περί επικύρωσης του προϋπολογισμού έτους 2024. 

10. Την υπ’ αριθμ. 50025/19-09-2018 (Β’ 4217/26-9-2018) ΚΥΑ «Μεταφορά μαθητών δημόσιων 
σχολείων από τις Περιφέρειες», εφεξής «ΚΥΑ μεταφοράς μαθητών». 

11. Την υπ΄ αριθμ.  32239/03.04.2024 (Β΄ 2021/05.04.2024) ΚΥΑ «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
50025/19.09.2018 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, Εσωτερικών και Υποδομών και Μεταφορών «Μεταφορά μα θητών δημόσιων 
σχολείων από τις Περιφέρειες»  

12. Την υπ΄αριθμ. 493/2022 (ΑΔΑ: ΨΧ6Σ7Λ7-ΜΚ4)  Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής περί 
έγκρισης δαπάνης και διάθεσης πίστωσης πολυετούς υποχρέωσης συνολικού ποσού 
141.270.000,00€ συμπ. Φ.Π.Α. για την ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών πρωτοβάθμιας 
και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης της Περιφέρειας Αττικής για τα σχολικά έτη 2022-2023, 2023-
2024 & 2024-2025. 

13. Την υπ΄ αριθμ. 747/2022 (ΑΔΑ: 6ΝΩΤ7Λ7-ΦΟΣ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, με την 
οποία εγκρίθηκαν οι όροι της υπ’ αρ. 4/2022 Διακήρυξης. 

14. Την υπ΄ αρ. 4/2022 Διακήρυξη (ΑΔΑΜ: 22PROC010438031) για την Εφαρμογή Δυναμικού 
Συστήματος Αγορών του άρθρου 33 του Ν. 4412/2016 όπως ισχύει για την ανάθεση συμβάσεων 
παροχής υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών Δημόσιων Σχολείων της Περιφέρειας Αττικής για τα 
σχολικά έτη 2022-2023, 2023-2024 και 2024-2025. 

15. Την υπ΄αρ. 78/2024 Σύμβαση με το ΚΤΕΛ ΝΟΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΕ (24SYMV 015058130) ισχύος 
έως 30/6/2025 

16. Το με Α.Π. 37859/6-5-2025 έγγραφο του ΚΤΕΛ Ν. Αττικής με το οποίο ενημέρωσε τη Διεύθυνση 
Παιδείας της Περιφέρειας Αττικής, περί της αδυναμίας εκτέλεσης του δρομολογίου 158 λόγω 
αθρόας αποχώρησης οδηγών   

17. Την υπ΄αρ. 539728/7-5-2025 Εισήγηση της Διεύθυνσης Παιδείας, σε Ορθή Επανάληψη, η οποία 
είναι η αρμόδια για τη διοίκηση της Σύμβασης Υπηρεσία, με την οποία διαβίβασε το με ημερομηνία 
7/5/2025 αίτημα του 1ου Πρότυπου Πειραματικού Δημοτικού Σχολείου Πανεπιστημίου Αθηνών – 
ΜΑΡΑΣΛΕΙΟ, το οποίο είναι αρμόδιο για την παρακολούθηση της Σύμβασης, περί κήρυξης του 
αναδόχου ΚΤΕΛ Ν. ΑΤΤΙΚΗΣ Α.Ε. ως εκπτώτου λόγω παράβασης των συμβατικών του 
υποχρεώσεων μη εκτελώντας το δρομολόγιο 158 και την προσφυγή στη διαδικασία 
διαπραγμάτευσης για την ανάθεση του δρομολογίου.  

18. Την υπ΄αρ. 540750/7-5-2025 ειδική όχληση της Διεύθυνσης Παιδείας προς το ΚΤΕΛ ΝΟΜΟΥ 
ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΕ για συμμόρφωση με τις συμβατικές του υποχρεώσεις.   

ΑΔΑ: ΨΨ4Δ7Λ7-ΘΚΚ



 3 

19. Την με ημερομηνία 8/5/2025 και Α.Π. 37861 απάντηση του ΚΤΕΛ ΝΟΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΕ περί 
αδυναμίας εκτέλεσης του δρομολογίου 158 της υπ΄αρ. 78/2024 Σύμβασης. 

20. Την υπ΄αρ. 97/2025 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου (ΑΔΑ: 9Π817Λ7-ΠΛΟ), σε Ορθή 
Επανάληψη με την οποία κηρύχθηκε έκπτωτος ο Οικονομικός φορέας ΚΤΕΛ Ν. ΑΤΤΙΚΗΣ Α.Ε. 
από τη Σύμβαση 78/2024 και καταργήθηκε το δρομολόγιο 158.    

21. Τις διατάξεις του αρ. 391 παρ. 3 του Ν. 4957/2022 σύμφωνα με το οποίο «Για τους διαγωνισμούς 
μεταφοράς μαθητών, αν προέκυψαν νέες ανάγκες μετά από την προκήρυξη των διαγωνισμών, η 
οικονομική επιτροπή δύναται να αναθέτει το σχετικό έργο  με αιτιολογημένη πράξη της, 
ακολουθώντας τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης, σύμφωνα με την περ. γ της παρ. 2 του αρ. 32  
του ν. 4412/2016 (Α΄147) κατ΄ εξαίρεση των κείμενων διατάξεων περί έγκρισης της διαδικασίας 
διαπραγμάτευσης από την Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.)», όπως ισχύει  
δυνάμει του αρ. 119 του Ν. 5134/2024, σύμφωνα με το οποίο: «Τo άρθρο 391 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141), περί ρυθμίσεων για την έγκαιρη έναρξη της μεταφοράς των μαθητών  και τις διαδικασίες 
σύναψης δημοσίων συμβάσεων μεταφοράς μαθητών, ισχύει και για το διδακτικό έτος 2024 - 
2025.».  

 
Η Υπηρεσία εισηγείται 

 
Τη λήψη απόφασης για προσφυγή στη διαδικασία διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση 
προκήρυξης, κατά το αρ. 32 του Ν. 4412/2016 και τις διατάξεις του αρ. 391 του Ν. 4957/2022, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, για την ανάθεση ενός νέου δρομολογίου μεταφοράς μαθητών στην Π.Ε. 
Κεντρικού Τομέα Αθηνών κατά το σχολικό έτος 2024-2025, συνολικού προϋπολογισμού 5.125,00 Ευρώ  
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, ως ακολούθως: 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΨ4Δ7Λ7-ΘΚΚ



 4 

Περιφερε
ιακή 

Ενότητα 

Κωδ
. 

ΕΣΗ
ΔΗΣ 

Δήμος 
Εξυπηρετούμεν

α σχολεία 
Περιγραφή 

Δρομολογίου 

Έμφορ
τα 

Χιλιομ
έτρα 

Μονής 
Διαδρ
ομής 

Αρι
θμό

ς 
Μα
θητ
ών 

Τύπος 
Μεταφορικο

ύ Μέσου 

Ένδειξη 
Συνοδού 

Ειδικ
ά 

Διαμ
ορφ

ωμέν
ο 

Όχη
μα 

Αριθ
μός 
Ανα
πηρι
κών 

Αμαξ
ιδίω

ν 

Ώρα 
Άφιξη

ς 

Ώρα 
Αναχώ
ρησης 

Ημερήσιο 
Κόστος 
χωρίς 
ΦΠΑ 

Συν
ολικ
ός 

Αρι
θμό

ς 
Δρο
μολ
ογί
ων  

Συνολικό Κόστος 
χωρίς ΦΠΑ 

ΚΕΝΤΡΙΚΟ
Υ ΤΟΜΕΑ 
ΑΘΗΝΩΝ 

758 ΑΘΗΝΑΙΩΝ 

1ο 
ΔΩΔΕΚΑΘΕΣΙΟ 

(12/Θ) 
ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ 

ΔΗΜΟΤΙΚΟ 
ΣΧΟΛΕΙΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ
Υ ΑΘΗΝΩΝ 

(ΜΑΡΑΣΛΕΙΟ) 
και 3/ΘΕΣΙΟ 

ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ 

ΣΧΟΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ

Υ ΑΘΗΝΩΝ 
(ΜΑΡΑΣΛΕΙΟ) 

ΚΑΜΑΤΕΡΟ- 
ΑΓ.ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ- 
ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗ-

ΙΛΙΟΝ- 
ΑΓ.ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ-
ΑΝΩ ΠΑΤΗΣΙΑ-
ΚΑΤΩ ΠΑΤΗΣΙΑ-
ΑΓ.ΝΙΚΟΛΑΟΣ-

ΚΥΨΕΛΗ-
Ν.ΚΥΨΕΛΗ-
ΠΟΛΥΓΩΝΟ-

ΣΧΟΛΕΙΟ 

22 44 ΛΕΩΦΟΡΕΙΟ ΝΑΙ ΟΧΙ  8:00 13:15 
   205,00 

€  
25  5.125,00 €  

 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Περιφερειακή Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 
 
      Την προσφυγή στη διαδικασία διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση προκήρυξης, κατά το αρ. 32 του Ν. 4412/2016 και τις διατάξεις του 
αρ. 391 του Ν. 4957/2022, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, για την ανάθεση ενός νέου δρομολογίου μεταφοράς μαθητών στην Π.Ε. Κεντρικού Τομέα 
Αθηνών κατά το σχολικό έτος 2024-2025, συνολικού προϋπολογισμού 5.125,00 Ευρώ  συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, ως ακολούθως: 
 
 

 
 
 

ΑΔΑ: ΨΨ4Δ7Λ7-ΘΚΚ



 5 

Περιφερε
ιακή 

Ενότητα 

Κωδ
. 

ΕΣΗ
ΔΗΣ 

Δήμος 
Εξυπηρετούμεν

α σχολεία 
Περιγραφή 

Δρομολογίου 

Έμφορ
τα 

Χιλιομ
έτρα 

Μονής 
Διαδρ
ομής 

Αρι
θμό

ς 
Μα
θητ
ών 

Τύπος 
Μεταφορικο

ύ Μέσου 

Ένδειξη 
Συνοδού 

Ειδικ
ά 

Διαμ
ορφ

ωμέν
ο 

Όχη
μα 

Αριθ
μός 
Ανα
πηρι
κών 

Αμαξ
ιδίω

ν 

Ώρα 
Άφιξη

ς 

Ώρα 
Αναχώ
ρησης 

Ημερήσιο 
Κόστος 
χωρίς 
ΦΠΑ 

Συν
ολικ
ός 

Αρι
θμό

ς 
Δρο
μολ
ογί
ων  

Συνολικό Κόστος 
χωρίς ΦΠΑ 

ΚΕΝΤΡΙΚΟ
Υ ΤΟΜΕΑ 
ΑΘΗΝΩΝ 

758 ΑΘΗΝΑΙΩΝ 

1ο 
ΔΩΔΕΚΑΘΕΣΙΟ 

(12/Θ) 
ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ 

ΔΗΜΟΤΙΚΟ 
ΣΧΟΛΕΙΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ
Υ ΑΘΗΝΩΝ 

(ΜΑΡΑΣΛΕΙΟ) 
και 3/ΘΕΣΙΟ 

ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ 

ΣΧΟΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ

Υ ΑΘΗΝΩΝ 
(ΜΑΡΑΣΛΕΙΟ) 

ΚΑΜΑΤΕΡΟ- 
ΑΓ.ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ- 
ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗ-

ΙΛΙΟΝ- 
ΑΓ.ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ-
ΑΝΩ ΠΑΤΗΣΙΑ-
ΚΑΤΩ ΠΑΤΗΣΙΑ-
ΑΓ.ΝΙΚΟΛΑΟΣ-

ΚΥΨΕΛΗ-
Ν.ΚΥΨΕΛΗ-
ΠΟΛΥΓΩΝΟ-

ΣΧΟΛΕΙΟ 

22 44 ΛΕΩΦΟΡΕΙΟ ΝΑΙ ΟΧΙ  8:00 13:15 
   205,00 

€  
25  5.125,00 €  

 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Βλάχου Γεωργία 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Λογοθέτη Αικατερίνη 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Γεράκη Αικατερίνη 
Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

 
 
 
 
 

5 

ΑΔΑ: ΨΨ4Δ7Λ7-ΘΚΚ


		2025-05-13T14:09:49+0300
	Athens




